

Konferencja „Jakość życia osób niepełnosprawnych na początku XXI w.” 9-10.06.2016

radca prawny Katarzyna Sobańska-Laskowska, Pełnomocnik Terenowy Rzecznika Praw Obywatelskich we Wrocławiu: „Działalność RPO na rzecz osób z niepełnosprawnościami”

Ratyfikacja przez Polskę Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych potwierdziła prawo osób z niepełnosprawnościami do pełnego i równego korzystania ze wszystkich praw człowieka i podstawowych wolności oraz poszanowania ich przyrodzonej godności. Rzecznik Praw Obywatelskich jest konstytucyjnym organem państwa powołanym w celu ochrony praw i wolności człowieka i obywatela. Rzecznik jest w swojej działalności niezawisły, niezależny od innych organów państwowych i odpowiada jedynie przed Sejmem na zasadach określonych w ustawie o Rzeczniku Praw Obywatelskich. Konstytucja gwarantuje każdemu prawo zwrócenia się do Rzecznika z wnioskiem o pomoc w ochronie swoich wolności lub praw naruszonych przez organy władzy publicznej. Rzecznik rozpatruje także wnioski osób z niepełnosprawnościami, w tym osób ubezwłasnowolnionych, a w toku postępowania nie bada zdolności do czynności prawnych wnioskodawcy. Osoby z niepełnosprawnościami mogą złożyć wniosek do Rzecznika zarówno osobiście, jak i przez osobę trzecią, a także za pośrednictwem reprezentujących ich organizacji.

W związku z ratyfikowaniem przez Polskę Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych, Rzecznik Praw Obywatelskich został wyznaczony niezależnym organem do spraw popierania, ochrony i monitorowania wdrażania postanowień tej Konwencji. Biuro Pełnomocnika Terenowego RPO we Wrocławiu powstało w 2004 r. i obejmuje swoją właściwością trzy województwa: dolnośląskie, opolskie, lubuskie. Dzięki zaangażowaniu pierwszego Pełnomocnika, dra Macieja Lisa, od samego początku funkcjonowania wrocławskie Biuro koncentrowało się na ochronie praw osób z niepełnosprawnościami. Każdego dnia w pracy Biura codziennie spotykamy się z różnymi problemami i staramy się je rozwiązać przy pomocy narzędzi ustawowych. To w skargach Obywateli widać jak faktycznie przedstawia się jakość życia osób niepełnosprawnych na początku XXI w. Bardzo dużo skarg dotyczy złej sytuacji mieszkaniowej osób z niepełnosprawnościami, wielotorowości orzecznictwa, niedostosowania przestrzeni publicznej, braku odpowiedniego systemu wsparcia dla osób z niepełnosprawnościami i ich rodzin, wykluczania osób z niepełnosprawnościami z edukacji czy rynku pracy, potrzeby asystentury na miarę XXI w. Jest zatem jeszcze wiele do zrobienia, a każde z tych zagadnień pozostaje w głębokim zainteresowaniu RPO. Wszystkie informacje dostępne są w cyklicznie publikowanych raportach.